Errores circa materiam confirmationis, XXI, 761. — Materia confirmationis consistit in manuum impositione, vel in unctione chrismatis, vel in utroque simul, 765. — Varie sunt theologorum et canonistarum opiniones, quarum omnes ad tres praecipuas revocari possunt, quarum una materia confirmationis sacramento essentialis constituit in sola manuum impositione, 768 et seq. — Secunda constituit in sola unctione chrismatis, 771 et seq. — Tertia in utraque simul, 774. — Sententia D. Theoz. 777

De manuum impositione. Manuum impositio ab apostolis ad nos usque in Ecclesia, praesertim occidentali, inter con-

firmatum adhibita fuit, 777. — Apostoli Spiritum sanctum per manuum impositionem neophytis conferendo, non modo rem sacramenti, sed et ipsam confirmationis sacramentum contulerunt, 779. — Auctores secunda sententiae negant, 779. — Manuum impositio, cupis veteres et recentiores mentionem faciunt, essentialis est confirmationi. Negant auctores secunda opinionis, 781. — Solvantur objectiones adversus tres propositiones praecedentes, 784. — Utrum antiqui, praeter manuum impositionem a chrismatione diversam, aliam agnovissent quae in ipsa chrismatione includatur. Affirmant gravissimi theologi, et eorum assertio verbis ipsis antiquorum probari potest, 788. — Manuum impositio, quae chrismationem praecedit, non desit essentialis esse saeculis VI, VII, VIII, ac retro sequentibus. Haec sententia affirmans longe probatior videtur, 790. — Hoc in Occidente utraque manuum impositio in confirmatione adhibetur, 795. — Utrum vero haec manuum impositio quae chrismationem praecedat, et ei correspondens formula, etiam num in ecclesia occidentali ad Confirmationis essentiam pertinet, majus est difficultas, 794. — Affirmanti opinioni favent concilium Colonicense, concilium Moguntinum, concilium Rhemensis, 795. — Graeci veteres manuum impositionem in sacramento Confirmationis adhibuerunt, 796 et seq. — Manuum impositio quam Graeci veteres adhibuerunt, erat chrismationis praeva, 801. — Utrum vero Graeci manuum impositionem unctionis praeviam etiam adhibebant, incertum est, 801. — Solvantur leviores quaedam difficultates. Satis est si una manus imponatur, 802. — Alterutra sufficit, 802. — Manuum impositio adhibetur in Confirmatione, quia manuum impositione significatur descensus Spiritus sancti. 802

De unctione, seu proxima confirmationis materia. Unctio de qua nunc agitur fit ex chrismate, chrismo vero est oleum et balsamo permixtis, et ab episcopo benedictis, XXI, 805. — Multi theologi affirmant chrismo esse materiam Confirmationis, 766. — Sed canonistae et nonnulli theologi negant, 767. — Utrum unctio ad Confirmationis essentiam pertinet. Negant auctores qui primam affirmant contra qui secundam et tertiam opinionem sequuntur, 805. — Unctio pertinet ad Confirmationis essentiam, 805 et seq. — Solv. objectiones, 806. — Unctio Confirmationis praecessit Tertulliani tempora, tradita fuit ab apostolis, et a Christo instituta, 810 et seq. — Utrum vero eam apostoli toties adhiberint, quoties manus imponerent, quae difficultas est, 815. — Affirmat Bellarminus, 814. — Haec unctio primis et sequentibus Ecclesiae saeculis in fronte factam fuisse, certum videtur, 816. — Cur haec unctio fiat in fronte, rationes afferuntur, 818. — Utraque Ecclesia, occidentalis et orientalis, hanc unctioem ad modum crucis administrat, 819. — Utrum haec figura crucis ad confirmationis essentiam pertinet, dubium est, 819. — Unctio chrismatis, quae neophyti jam baptizati ungebatur, duplex olim erat, altera in vertice, altera in fronte. Prior a presbytero, posterior a pontifice fiebat, 820. — Quae fuerit origo unctionis verticalis, quae progressus, 821. — Instituta fuit aetate Sylvestri, qui cum presbyteris permisit et praecipit, 822. — Refertur opinio Sirmoudi circa duas unctiones quarum una fit in vertice, altera in fronte; et circa unionem unctionis frontalis et impositionis manuum, 824; XX, 195. — Expenditur rebus Sirmoudi opinio, XXI, 825 et seq. — De canone secundo concilii primi Arausiaci, ubi de origine disceptationis Aurelii et Sirmoudi, 850. — De textu canonis secundi Arausiaci, 850. — Argumenta Sirmoudi adversus Aurelium, 852. — Aurelii argumenta contra Sirmoudum, 855. — Aurelii responsiones Sirmoudi, 854. — Sirmoudi responsiones Aurelii, 856. — Argumenta Blondelli et Dallaei calvinistarum adversus Aurelium et Sirmoudum, 858. — De sensu canonis secundi Arausiaci, 842. — Bellarmini opinio, 842. — Sirmoudi opinio, 842. — Aurelii opinio, 846. — Opinio Petri de Marca, 847. — Opinio Casassutii, 849. — Verior canonis explicatio. 849

De chrismate, seu materia remota confirmationis, XXI, 851. — Fil. Cassus. — Utrum chrismatis consecratio episcopis necessaria sit necessitate praecipit, et ad Confirmationis essentiam pertinet. Ea de re opiniones variae ad quinque revocari possunt, 874 et seq. — Prima affirmans communis est, 875; 879. — De firma sacramenti Confirmationis, De erroribus circa formam hujus sacramenti, 880. — Quis fides catholica doceat de forma hujus sacramenti, 880. — De controversiis theologorum circa formam Latinorum, 885. — Quo et qualis apud Latinos esset forma Confirmationis novem primis Ecclesiae saeculis, 885. — De antiquitate hujusmodi formulae. Signo et signo crucis, etc., et quomodo inventa fuerit, 888. — Alii theologi affirmant hanc formam signo fit, etc., non solum ad confirmationis essentiam pertinere, sed et formam ejus adaequatam esse, 891. — Alii existant hanc formulam Signo fit signo, etc., Confirmationi utraque accidentalem esse. 892. — Opinio Esti,

natum in modum concilii diversi Patrum et conciliorum testimonio. 803 et seq. — De controversiis circa formam Græcorum, 804. — Exponitur et expenditur prima opinio, 804. — Exponitur et expenditur secunda opinio, 807. — Exponitur et expenditur tertia opinio, 900. — Exponitur et expenditur quarta opinio, 900. — Exponitur et expenditur quinta opinio, 905. — Præstatum opinionum probabilissima videtur esse quarta que formam in his verbis constituit: *Signaculum donationis Spiritus sancti*. 906; 905

Causa Confirmationis quadruplex est, efficiens, exemplaris, finalis et subjectiva, XXI, 907. — Causa efficiens confirmationis, altera ejus institutionem, altera ejus administrationem respicit, 907. — De variis theologorum placitis circa institutionem confirmationis, 907 et seq. — Dux postremæ opinionis falsæ sunt et erroneæ, et juxta multos hæreticæ, quia septem sacramenta a Christo immediate instituta fuerunt, 110. — De tempore quo sacramentum illud a Christo fuerit institutum, variae sunt opiniones, 913. — Sexta que docet Confirmationem institutam fuisse a Christo post resurrectionem suam, est omnium probabilissima, 914. — De ministro confirmationis, 914. — Errores hæreticorum, 914. — Refertur opinio Photii, et quorundam Græcorum schismaticorum, 917. — Refertur opinio Armachani, Sirmondi et Rigaulti, 918. — Fides catholica docet confirmationis ordinarium ministrum esse solum episcopum, 921. — Quod probatur 1^o ex actis, 922; — 2^o ex traditione, 924; — 3^o ex perpetua Ecclesiæ consuetudine; 4^o ex variis rationibus, 925; XXV, 1039. — Objectiones Photii et Calvini, XXI, 926. — Objectiones Dallæi, de Ecclesia occidentali, 927-949. — Objectiones ejusdem Dallæi, de Ecclesia orientali, 949-958. — Objectiones tertii generis rationibus sunt quibus Dallæus utitur, 968. — Inter theologos alii docent confirmandi potestatem episcopis convenire utque ratione ordinis, neque ratione jurisdictionis, sed ratione institutionis, nempe quia Christus ita instituit ut solus episcopus ex officio, et solus sacerdos, ex commissione confirmaret, 939. — Alii docent potestatem conficiendi chrismata esse potestatem ordinis, sed potestatem conferendi confirmationem esse potestatem jurisdictionis, 979. — Alii docent confirmationis administrationem esse actum ordinis, non autem jurisdictionis, 979. — Alii asserunt confirmationis actum episcopo convenire non ratione ordinis, nec ratione jurisdictionis divisim, sed ratione utriusque simul, 981. — Queritur utrum presbyter, tanquam minister extraordinarius. Hoc sacramentum valide conferre possit. Multi negant, 961. — Multi affirmant. Ea opinio in scholis longe communior est, 961. — Affirmantium multiplex est differentia, 962. — Utrum sit de iure presbyterum ab apostolica sede committi posse, ut baptizatos confirmet, 962. — Affirmant alii, alii negant, 962 et seq. — Utrum presbyter ad neophytos confirmandos committi possit. Momenta quibus affirmans opinio nititur, 967 et seq. — Momenta quibus negativa opinio nititur, 975, 988

Par qui de sacramento de Confirmatione a été de tout temps administré tant en Orient qu'en Occident. Diversité sur ce point. L'évêque est le ministre ordinaire. XX, 492 et seq. — Le prêtre n'est que le ministre extraordinaire, 492. — Minus confirmationis extraordinarius simplex est sacerdos, IV, 541; 648. — Soly. objectiones, 544. — Omnibus in confesso est, ait Benedictus XIV, irritam nunc fore confirmationem a simplici presbytero Latino, ex sola episcopi delegatione collatam, quia sedes Apostolica ad juris sui usum reservavit, 549; XXV, 1043. — De adhibendo chrismate ab episcopo benedicto, si presbyter uti minister extraordinarius confirmationis sacramentum administret, et an ad solum pontificem, excluso episcopo, pertinet jus delegandi simplici sacerdoti dicti sacramenti administrationem, 1012 et seq. — Utrum factæ a Græcis presbyteris confirmationes valide sint, XXI, 988. — Hodierum Græcorum episcopi raro presbyteri frequenter neophytos confirmant. Illas Confirmationes alii ratas, irritas alii habent, 988 et seq. — Quando usus ille apud Græcos incoepit, 995. — Ce que l'on doit penser de la Confirmation donnée par les prêtres grecs, XX, 499. — Illa locis in quibus non est a sede Apostolica expresse improbat, habenda est pro valida, IV, 746. — Certains évêques ont troublé mal à propos les Orientaux dans leur pratique, XX, 499. — De sacramento confirmationis relative ad presbyteros Græcos, qui illud pueris post Baptismum administrant, et primo de ministro hujus sacramenti, XXV, 1059 et seq. — Finis impontur questioni de pueris, qui post Baptismum a presbytero baptizante confirmantur, 1015 et seq. — Utrum confirmationes a chorepiscopis factæ valide sint. Communior sententia docet confirmandi potestatem jure solum extraordinario chorepiscopis competere, XXI, 995. — Certum videtur chorepiscopos valide confirmasse in Oriente, 1022. — Certum quoque videtur septem primis Ecclesiæ sæculis, chorepiscopos in Occidente valide confirmasse, 1022. —

Quidam auctores affirmant diaconos, subdiaconos et alios inferiores clericos, imo et laicos confirmatos, posse a summo pontifice committi ad sacramentum Confirmationis administrandum, 985. — Sed ea opinio nullo veterum testimonio aut exemplo stabiliri potest, 1021. — De variis theologorum placitis circa ministrum Confirmationis ordinariam, 1023. — Confirmationes ab hæreticis et a hæresi factas valere, theologorum opinio communis est, 1025. — Multi tamen negant, 1025. — *Vis hæreticæ*, quomodo in Ecclesiam olim admittentur, 1025-1047. — Utrum manuum impositio, seu chrismatis unctio per quam hæretici in ipsa hæresi valide baptizati, imo et confirmati in Ecclesiam admittentur, confirmationis esset sacramentum, 1047. — Difficultas est de illis hæreticis qui loris valide baptizati, quique confirmati, per manus impositionem vel per chrismatum admittentur; utrum hæc manus impositio seu chrismatum esset confirmatoria, 1048. — Referuntur momenta quibus affirmans opinio statui potest, 1049 et seq. — Referuntur momenta quibus opinio negans statui potest, 1054 et seq. — Expenditur utraque sententia. Momenta quibus affirmans opinio stabiliri, graviora sunt. Utraque tamen sua se probabilitate tuere potest, 1062. — Utrum confirmationes factæ ab episcopis schismaticis, depositis, et excommunicatis excommunicatione majori, valeant. Facta in utraque partem referri possunt, 1062

De causa exemplari sacramenti confirmationis; quo nomine, Veteris Testamenti figuras intelligere debemus, XXI, 1065. — Juxta Tertullianum, in Veteri Testamento figurata fuerunt 4^o confirmationis unctio, 1065; — 2^o manuum impositio, 1064; — 3^o confirmationis effectus, 1065

De causa subjectiva confirmationis, seu de suscipiente, 1065. — Utrumque Baptismi et Confirmationis sacramentum primis Ecclesiæ sæculis semper conexum fuit, 1065. — Omnis igitur ætas, sive infantilis, sive adulta, erat idonea confirmationi, quia omnis ætas idonea erat Baptismo, 1066. — Usus confirmandi pueros in Ecclesia diu multumque permansit, 1066. — In Germania, Gallia et Italia synodi statuerunt pueros minores septennio ad confirmationis sacramentum non adducendos esse, 1067, XX, 178. — Plures synodes d'Angleterre veulent que les enfants soient confirmés dans l'année de leur naissance, 178. — Il est étonnant que le catéchisme du concile de Trente exhorte à attendre l'âge de douze ans pour se présenter à la confirmation, 1079. — In quam constitutione synodali cautum est ut pueris mox decessuris administraretur sacramentum confirmationis. De ætate requisita ad Confirmationem suscipiendam, XXV, 1050 et seq. — Veterem tamen usum retinendum inivit pontificale Romanum jussu Clementis VIII editum. Non quia damnatur, nisi forte propter contemptum, sed quia detrimentum perfectionis patitur, qui ab hoc vita sine confirmatione migrat, 1068; XX, 179. — Eadem omnia erant dispositiones ad Confirmationem quo ad Baptismum, quippe quod utrumque simul conferbatur, XXI, 1068. — A synodis posterioribus tres aut quatuor dispositiones requiruntur, doctrina, sanctificatio, oratio et jejunium, 1069; XX, 191. — Sanctificationem necessariam esse concedunt omnes theologii; confirmatio enim vivorum dicitur, non mortuorum sacramentum, XXI, 1070. — Confessionem confirmationi prærequiri alii affirmant, 1071. — Alii negant, 1072. — Negantis sententia momenta levia videntur. — Præterea hæc agit de catholicis, quorum peccata virtute solius penitentia remitti possunt, 1072

De primo confirmationis effectu, seu gratia sanctificante, XXI, 1073. — De erroribus circa primum confirmationis effectum, 1075. — Doctrina catholica hæc est: confirmationem producere gratiam sanctificantem, que datur ad perfectionem, robur, virtutem, augmentum et firmitatem justitiæ per baptismum acquisitæ seu per penitentiam reparatæ, 1075. — Confirmatio baptismi comparatur, 288, 1077, 1778

Alius est effectus confirmationis, alius baptismi effectus. Baptismi gratia est perfectio essentialis, confirmationis vero est perfectio integras. Prior est infantia christianismus; posterior quasi virilis ætas, 1077 et seq.

Alius Confirmationis. Alius Eucharistiæ effectus, 1078;

XXIII, 11 et seq.

De variis theologorum placitis circa primum confirmationis effectum, XXI, 1080 et seq.

Secundus Confirmationis effectus est efficere baptismum perfectum christianum, 1085. — De controversia cum hæreticis negantibus christianum fieri perfectum virtute Confirmationis, 1085 et seq. 295 et seq. — De controversia ad annum 1650 inter catholicos exhorta circa duo, priores effectus Confirmationis, 1088. — Regularium quorundam Anglorum doctrina cum suis fundamentis proptur, 1091. — Præsum confirmationis effectus per baptismum

namque unctioem perfecte omnium et adque apte superflui non potest, 1055. — Solv. objectiones, 1097. — Secundus Confirmationis effectus, qui est perfectio christianismi, non solum consistit in extrema corporis, sed et in interna anime unctioe, 1105. — Hinc interior unctio per quam acquiritur fit perfecte christianus, non est gratis baptisatus, sed gratis Confirmationis, 1105. — Fidei, licet caritative unctus in baptismo, nondum tamen ab episcopo confirmatus, perfectus christianus dici non potest in sensu Patrum, 1106. — Tertius Confirmationis effectus est character. Catholica fides docet Confirmatione characterem imponi, 1110. — Character est potestas spiritualis, supernaturalis, instrumentalis et ineluctabilis, per quam christianus, quasi miles Christi, deputatur ad fidem propagandam adversus hostes ipsius visibiles. Inter theologos alii docent utrumque baptisati et confirmationis characterem, intensive, specialiter et specifico distingui, alii secundum magis et minus, non tamen specifico, alii non intensive, sed duntaxat extensive, quatenus character baptisati per confirmationem extenditur. Prima sententia hodiernis scholasticis certa est, 1112.

Des effets du sacrement de Confirmation. De la grâce intérieure, XX, 109 et seq. — Des miracles et des visions suraturelles. Combien en ont été communs dans les premiers siècles de l'Église, 201. — Combien de temps ces grâces ont été communes dans l'Église, 206. — Au troisième siècle le don des miracles et des visions était encore assez commun dans l'Église, 208. — Si les dons miraculeux ont cessé sur la fin du troisième siècle d'être communs dans l'Église, ils n'y ont point été abolis, 215. — De septenario domum Spiritus Sancti numero, X, 1166-1157. — *Vid. SACRAMENTUM.*

Tres sunt Confirmationis proprietates. De dignitate confirmationis, XXI, 1111. — Confirmatio non est necessaria necessitate medi ad salutem, 1115. — Necessaria videtur Confirmatione necessitate medi ut aliquis sit perfectus christianus, 1114; 1068. — Susceptio confirmationis in re vel in voto adultis necessaria est necessitate precepti ecclesiastici, 1114. — Preceptum illud ecclesiasticum obligat, cum episcopus adest paratus dare confirmationem, nec baptisatus legitime rationem habet ad differendum, 1115. — Susceptio confirmationis in re vel in voto adultis necessaria est necessitate precepti divini, 1115. — Preceptum illud divinum obligat tempore persecutionis fidei, in gravibus contra fidem tentationibus et in periculis mortis, 1115. — Vi precepti ecclesiastici parentes ad episcopum dare confirmationem paratos habent, qui sufficientem etatem habent, adducere tenentur, 1115. — Confirmatio premissa debet ad velamen virginum, ad tonsuram et ordines, 1116. — Olim non nisi confirmatos admittentur ad Eucharistiam, 1116.

De iteratione Confirmationis, 1116. — Que non n'a jamais eu de voir réitérer la confirmation reçue dans l'Église, XX, 185. — On examine par les faits si l'on a pensé de même de celle qui avait été donnée par les hérétiques. Concluse différemment sur ce point, 184 et seq. — Un tâche de concilier ces différences. Difficulté d'y réussir, 191, 192. — Confirmationis sacramentum nullo modo iterari potest, XXI, 1117. — Confirmationis manus impositio iterari non potest, 1117. — Confirmationis christianis unctio repeti non potest, 1118. — Iteratio Confirmationis administratum et susceptionem irregularem non efficit, 1122. — De caeremoniis christianis requisitis, XXI, 1121. — *Vid. CEREMONIA.*

De caeremoniis ad unctioem pertinentibus. — De caeremoniis unctioem precedentes, 1125. — Patrum ut in Baptismo, ita et in Confirmatione adhibentur, 1125. — Ardens sunt ex hoc numero sensum confirmati, et ex confirmati qui non sunt bene instituti de fide ac vita christiana, aut qui alios erudire nimis parati sunt, 1126. — In confirmatione nomen confirmandi, si torpe sit aut ridiculum, aut homini christiano nimis convitiosum mutari debet, confirmandi mandare seu abluere frontem tenentur antequam consistat episcopo, 1126. — Quomodo confirmatio immediate est baptismum conferatur, 1126. — Confirmandi vestibus albis induebantur, antequam episcopo offerrentur, 1127.

De caeremoniis unctioem seu confirmationis concomitantibus. Tempus confirmationis olim idem erat quod baptisati, 1127. — Postquam haec duo sacramenta separatim administrata sunt, concessa est confirmatio pro opportunitate episcoporum, 1128. — Olim locus idem erat qui baptisati, nunc in ecclesiis pagorum et villarum administratur, in casu necessitatis in loco agrorum cubiculo confirmatio administrari potest, 1128. — Oratio et situs: primum manus, deinde frontem confirmabantur, genua flexa, 1128, XX, 180. — Confirmatus manus in maxilla leviter caditur ab episcopo. Ab eodem pax datur confirmato, XX, 181, XXI, 1128. — Fronte confirmati vitula linea circumligabatur,

1128. — Vitula linea deponebatur olim post septimum die quo die frontis sacro chrismate illata interligabatur, 1123, XX, 180. — Appendice qui continent quelques extraits des plus anciens pontificaux; prières et cérémonies de la Confirmation, 215 et seq.

Histoire du sacrement de Confirmation: Des rites essentiels de ce sacrement, et des différentes formules de paroles qui les accompagnent, tant chez les Latins que chez les Grecs et les autres Orientaux, XX, 159. — L'imposition des mains n'est plus en usage maintenant chez les Grecs, 161. — La formule *Signo te signo crucis et confirmo te chrismate salutis, in nomine Patris*, etc., n'a pas été communément en usage dans nos Églises avant le douzième siècle, 163. — Partage des théologiens sur les rites essentiels de ce sacrement. A quoi nous devons nous en tenir, 166 et seq. — De ce qu'on pensait à Rome dans le dernier siècle touchant les rites de la confirmation chez les Orientaux, 168. — Cérémonie qui tient lieu de confirmation chez les Anglicans, 169, V, 984, 985. — De la bénédiction du chrême, XX, 169. — Du temps auquel on avait coutume de donner anciennement la confirmation. On la donnait immédiatement après le baptême, quand il était possible de joindre ces deux sacrements, 175 et seq. — Cette coutume s'est conservée jusqu'au douzième et treizième siècle, 178. — Il ne paraît pas qu'il y eût aucun lieu d'affecté pour la confirmation, 179. — De quelques rites et cérémonies moins nécessaires de la confirmation qui étaient en usage, surtout quand on la donnait séparément du baptême, 180. — Le petit coup sur la joue que l'évêque donne est d'un usage très-récent, 181. — Des dispositions que les adultes devaient apporter à la confirmation, 181.

Observation en Occident, par rapport au sacrement de la confirmation, de la loi qui défendait de mettre par écrit les formes sacramentelles, XXI, 145 et seq. — Décadence et abolition de la loi par rapport à la forme du sacrement de confirmation, 148 et seq. — Observation de la même loi chez les Grecs, par rapport à la forme du sacrement de Confirmation, 195 et seq. — La loi sert à discerner, dans les écrits des Pères, les sacrements de pénitence et de confirmation, 201 et seq. — Pourquoi le sacrement de confirmation est appelé imposition des mains, 221. — Le sacrement du saint chrême est subsumé à l'imposition des mains, qui fut employé par les Apôtres, 225. — Les Pères de tous les siècles n'ont appelé la confirmation imposition des mains qu'au sens qui convient à l'unction en vertu des paroles. Premier siècle, 229. — Second siècle, 234. — Troisième siècle, 235. — Quatrième siècle, 237. — Cinquième siècle, 239. — Sixième siècle, — Septième siècle, 241. — Huitième siècle, 242. — Neuvième siècle. Dixième siècle. — Onzième siècle, 245. — Douzième siècle. — Treizième siècle. — Quatorzième siècle. — Quinzième siècle, 244. — Seizième siècle, 245.

Confirmatio electionis ab episcopo electo petenda est. Per sum episcopo consequitur jurisdictionis potestatem, V, 125. — Olim Confirmatio a metropolitano fiebat. Confirmatio et consecratio duo semper distincta fuerunt, ac semper firmum fuit, in illam jurisdictionem, per hanc ordinem conferri potestatem, 1253. — Nunc primum episcopi ab aliis electi aut nominati, a summo pontifice confirmantur, postea eorum consecratio perficitur, 1253.

Constitutio dicitur cum obligatio debitoris et jus creditoris in eadem persona coadunantur, v. g. si creditor fiat haeres debitoris. Confusio exinguitur obligatio contractus, XVI, 585. — Aliud dicendum est si haeres adit hereditatem sub beneficio inventarii, 585.

CONGREGATIO. De congregacionibus de auxiliis. Ordo congregacionum. — Controversie in Belgio habitae, X, 330-363. — Controversie in Hispania habitae, 364-387. — Congregacione de auxiliis, 389-391. — Prima epocha extenditur a 2 february anni 1538, ad 15 martii ejusdem anni, 379-392. — Secunda epocha consistit octo congregacionibus, seu variis amicus collationibus a die 22 february anni 1539, ad diem 20 aprilis anni 1600, 371-393. — Tertia epocha consistit septuaginta septem congregacionibus celebratis a die 27 aprilis anni 1600, ad 20 martii anni 1602, 375-391. — Epocha quarta ab anno 1602 ad 22 januarii, anni 1605, sexaginta octo congregacionibus coram Clemente VIII habitae completitur, 374-393. — Epocha quinta et ultima includit congregaciones sub Paulo V, a die 14 septembris anni 1605, ad diem 28 augusti anni 1606 celebratas, 378-398. — Exitus congregacionum, 380-393. — An finis disputationibus de auxiliis sancitum fuerit apostolicum iudicium, et ista in Molina doctrinam censura, 381-391. — In quam partem consultiore, ordines religiosi, academice, Cardinales et SS. Pontifices inclinarent: Dominicus a Jesuitis laeviter, 384-395. — Quae sint acta congregacionum de auxiliis, quibus de illis iudicabatur, 387-393.

Congruentia dicitur apud quos gratia efficax dicitur gratia congrua, X, 1544, 1475-1038, 1163. — *Concessio congruarum systematis delineatio*, 1542, 1472-1037, 1162. Quisquam sit in Sacerdotio systemate cœdendum decretorum nexus et ordo, 1542-1038. — *Quid sentiendum de congruarum systemate*, 1545 et seq. -1039. — *Congruarum systemata examinantur*. In eorum sensu totum efficaciam et sufficientiam gratia: discrimen in eo consistit, quod uni accedat voluntatis consensus, non accedat alteri. Pro certo ponendum est ad hanc voluntatem non pendere totum discrimen quod gratiam efficaciam inter et sufficientem est agnoscendum, VII, 558. — *Momenta quibus suam efficaciam stabilire conatur*, 558. — *Assertio prima* Congruarum: Nulla datur gratia ex natura sua eo sensu efficax quod infallibilem ex se et usque ad hanc habeat cum consensus connexionem. — *Assertio secunda*: Dicedum tamen gratiam efficaciam differre a sufficienti, seu habere infallibilem cum consensus connexionem antecederet ad consensus absolutum, et independenter ab illo. — *Assertio tertia*: Infallibile illa connectio oritur ex presentia conditionatorum, quatenus Deus ea cognovit hominem gratia consensus esse si daretur in his circumstantiis, 559. — *Ex his assertionibus quatuor corollaria deducuntur*, 542 et seq.

Argumenta quibus congruismus impugnatur, et primo quidem ea quae desumuntur ex Scripturis, 545 et seq. — Secundo, argumenta ex S. Augustino petita, 549. — Tertio, argumenta ex traditione et Ecclesiae precibus, 561. — Quarto, argumenta petita ex ejus cum semipelagianismo conformitate, ex ejusdem avaritate, et ex contrarietate de auxiliis, 562. — Quinto, ex ratione theologica, 564-574. — In Augustiniano pugnant congruismus, 575 et seq. — Argumenta pro Thomasis adversus Molinam et congruistas, X, 1475 et seq. -1164. — Argumenta pro Molina et congruistis adversus Thomasis, 1480 et seq. -1168. — *Vid. Intra*.

CONSCIENTIA inter meritum de congruo seu ex congruitate et meritum de condigno discrimen, X, 1414, 1415-1115, 1116.

CONJUGES ex communi omnium sententia tenentur, 1^o simul cohabitare et convivere, XVI, 1229. — Licet viro ubi iustam causam sine facultate uxoris ad breve tempus discedere, non vice versa; immo diu absesse licet viro, si res familiaris, vel obsequium principis ei exigit, 1229. — Habitatio electio ad virum pertinet: nam uxor tenetur sub mortali marito sequi, nisi obstat grave periculum corporis vel animae vel speciale pactum antecedens, 1229; XIV, 542-428, 429. — Si maritus post nuptias effectus fuerit vagabundus non tenetur uxor illum sequi, 512-429.

2^o Conjuges debent sibi mutuum amorem caritatis specialis, ita ut sint unus spiritus unus cor, et amoris conjugalit vinculo concluduntur, XVI, 1229; XIV, 554, 555-422, 423. — Ad loquendum istum amorem debent 1^o conjuges sibi invicem conjugi suaque partis ferre corporis et animi defectus, 556-425. — 2^o Juvet ad concordiam et dilectionem forendam, mutus humor, 556-425. — 3^o Amor conjugis utriusque ad suam partem limitari debet. — 4^o Amor conjugum debet esse in Domino, 556-424. — 5^o Amor iste castitatem conjugalem excludere non debet. Intemperantia in conjugio, ut S. Augustinus, quid aliud nisi quidam adulter uxoris est, 557-425. — Vir uxori debet regimen, curam, tutelam, sustentationem et correctionem rationabilem. Uxor verberatio moderata licita est; sed in praxi raro moderata et utilis fit, XVI, 1229. — Vir uxorem non ut ancillam tractare debet, sed ut sociam, XIV, 556, 559-424, 426. — Peccat maritus qui hanc officia non implet, 559 et seq. -426. — Uxor prudens a Domino prole cibus, 555-425. — Marito debet honorem, obsequium, obedientiam Tenetur domus curam habere, XVI, 1229; XIV, 556-424. — Gravior peccat si notabiliter se inobedientem prebeat; si maritus ad iram, ad blasphemias exierit; si absque gravi fundamento male iudicet de mariti continentia; si non sibi conjugi maritum domicilium intantem, 541, 542-428; XVI, 1250. — Gravior peccat uterque confus si rixas, odium, dissensiones exeret, 1250.

5^o Conjuges debent sibi mutuo fidem conjugalem in ordine ad copulam conjugalem. Uterque conjugum solus habet dominium integrum corporis alterius, quoad copulam et ad omnes actus ad illam ordinatos, 1250.

6^o Sub gravi tenetur uterque reddere debitum conjugale, hoc est, corpus suum ad copulam conjugalem dare alteri rationabiliter petenti, 1251. — Non licet debitum denegare ad devotionem vel communionem intentam, si absolute exigatur, etc., 1251. — Conjugum non tenetur debitum reddere si copula adulterium commiserit, 1251. *Vid. XXV, 442, 445. — Conjugum contractus cum dubia fide non potest petere, etc., 489, 490. — Peccat conjugum si debita intentione non contrahant matrimonium, XIV 557-425. —*

Senes matrimonium possunt absque peccato contrahere, 558-425. — Lethaliter peccat qui sacramentum matrimonii in mortali peccato recipiant, 5-8-429. — Lethaliter peccat qui habens votum castitatis, non habita prius dispensatione matrimonium contrahit, 559-426. — Ex communi sententia sub mortali non potest debitum petere: 1^o qui vult castitatem sive ante sive post matrimonium. Tenetur tamen reddere petenti, XVI, 1252. — 2^o qui tempore matrimonii culpabiliter cognovit personam consanguineam conjugis in primo vel secundo gradu; 3^o qui extra casum necessitatis prolem suam baptizat aut in baptismo vel confirmatione tenet, 1252; — 4^o qui contraxit cum dubio de valore matrimonii, donec debum prudenter deposuerit. Tenetur tamen reddere conjugi, quae bona fide contraxit, 1253. — Moraliter certus de nullitate matrimonii, nec petere debitum potest, nec reddere etiam ignoranti, 1253. — Secundum nullus saltem veniale est petere debitum, 1^o tempore fluxus mensuris; 2^o tempore graviditatis, sine periculo abortus; 3^o tempore iurisperii, 1253; — 4^o diebus dominicis ac festis, nisi rationabilis causa id exigat, 1254. — Est mortale reddere debitum, quoties est mortale petere, 1254. — Per se loquendo conjugum non tenentur petere debitum; sed tenentur per accidens, 1255. — Matrimonium secundario institutum est in remedium concupiscentiae. Unde juxta multos licetam exigere usum conjugii precise ad vitandam se inconcontinentiam, aut pollutionem, adulterium, quavis nulla sit spes proli generationis, 1255. — Secundum alios est culpa venialis, 1256. — Probabilis conjugum non tenentur sub mortali abstinere ab usu conjugii, dum mulier lactans mortuos edidit filios, 1257. — Certum est usum conjugii esse licitum, si fiat cum debitis circumstantiis ad procreandum prolem, vel etiam ad reddendum debitum, 1257. — Secundo quavis periculo et alia inordinatione, est semper venialis culpa, si exerceatur ob solam voluptatem. Est communis sententia, 1257. — Quandoque peccat mortaliter conjugum in usu conjugii, 1257, 1258. — Qualia sunt peccata tactus et aspectus obsceni inter conjugum, 1258. — Peccat mortaliter conjugum, si in absentia conjugis, secluso periculo pollutionis, exoptet delectationem veneream, vel se libidinosè tangat, 1258. — Qui post votum castitatis contrahit, peccat mortaliter, et semper tenetur abstinere a petitione debiti, et post mortem conjugis a secundis nuptiis, 1259. — Juxta multos ante consummationem tenetur status religionis amplecti si aptus sit, 1260. — Qui post votum ingrediendi religionem contraxit, tenetur ante consummationem ingredi, 1260.

CONJUGIUM. Post amorem cum corpore unionem nullam aliam invenitur acrius vinculum quam conjugium, in quo vir et uxor efficiuntur una caro, XIV, 675-553. — Conjugium et sola machinatio in mortem conjugum, licet forte mors non sequatur, est casus peccati reservatus XXII, 705; XVIII, 1116 et seq. *Vid. MACHINATIO.*

CONJUGIUM. *Vid. MATRIMONIUM.* Contractus carnalis per se cum societatem ad procreandum et educandum sobolem inter conjugum intendit, XVI, 832.

CONJUGIUM etiam illegitimi et spurii dicitur quia procedunt ex eodem sanguine, XIX, 469. — Secundum jus canonium consanguinitatem intelligitur qui quoquo modo sanguine junctus est, vel ex patre, vel ex matre quoocumque gradu et sexu se attingit, 469. — Consanguinei dieti sunt quos de uno, seu communi sanguine nati et propagati, 469. — Probabilis consanguinei in gradu prohibito legitime dispensati ad inchoandum matrimonium incestum non committunt fornicando, XVIII, 1101. — Consanguinitas dicitur a cum et sanguine, XIX, 469. — Definitur: Vinculum personarum ad eodem stirpe descendendum carnali propagatione contractum, 469; XIV, 722-571. — Aliter definitur: Affinitas unius personae ad aliam proveniens ex eo quod una illarum descendit ab altera, vel ambo ex eodem, 722-571. — Quare convenientius dicitur consanguinitas quam carnalitas. — Juxta S. Thomam, triplex est ista sanguinis communicatio, 725-571. [Una quae est consanguinitas patris ad filium; inde linea descendendum. Alia est illi ad patrem; inde linea ascendendum. Tertia est inter fratres; inde linea transversarum.] In commixtione personarum conjugarum est aliquid quod est secundum se innocens et repugnans naturali rationi, 724-572. — Inter collaterales variatur deventia vel indecentia secundum consuetudinem et legem humanam vel divinam, 725-575. — Si quis consanguinitatem duceret nulla per matrimonium nova amicitia decreveret: et ideo secundum leges humanas et Ecclesiae statuta plures consanguinitatis gradus sunt a matrimonio separati, 726-575. — Consanguinitas in linea transversa, jure canonico antiquo matrimonium dirimebat usque ad septimum gradum; jure novo dirimit usque ad quartum inclusive, XVIII, 1098. — Satis convenienter

esque ad quartum gradum prohibito nunc restricta est, XIV, 726-774. — Consanguinitas matrimonium dirimit cum illegitimo sicut cum legitimo, XIX, 469. Consanguinitas in linea recta prohibita dirimit usque in infinitum, XVIII, 1098. — Aliter aliter sonant, XIV, 745-775, XXV, 424. **FID. DICAMUS.** — Consanguinitas habet lineas, gradus, stipes, regulas, XVIII, 1097. **FID. LINEA, GRADUS, STIPES.** — Linea est personarum sanguine juncturarum ordinata collectio. — Gradus sunt mensura distantie; in illis de uno ad alterum descenditur et ascenditur. — Stipes est persona in quam veluti principium originis consanguinei concurrunt. Regulae sunt precepta juris et rationis, quibus dirigitur subiectio graduum. 1097

CONSCIENTIA dicitur cum alio scientis, XI, 519. — Conscientia quasi concludens scientia, 115. — Conscientia est actus, non vero potentia vel habitus, 115-519. — Est actus intellectus non voluntatis, 115. — Dicitur dictamen rationis, seu actus intellectus quo iudicamus aliquid licet et nunc agendum, vel omittendum esse tanquam bonum vel malum, 1289; 519; 115, 114. — Differt a synderesi quae est habitus versans circa principia practica, sed universalis et indeterminata, ut quod virtus sit amplectenda, 115. — Dictamen conscientiae discursivum est, nitens, non quidem semper formali, sed saepe virtuali et implicito tantum discursu seu syllogismo cuius majorem ponit synderesis, minorem subsumit ratio, conclusionem universalem infert scientia moralis; particularem vero seu de hoc et nunc, prudentia et conscientia, 115. — In conscientia communiter statuitur interna moralium actionum regula, 1285. — Conscientia cum sit vera et immutata actionum nosstrarum regula, debet esse infallibilis sui certa saltem moraliter, 287. — Conscientia ex parte objecti dividitur in rectam et erroneam. Erronea dividitur in vincibilem et invincibilem; vincibilis in crassam et affectatam, 114. — **FID. INCONSCIENTIA.** — Ex parte actus seu modi dirigendi conscientia dividitur in certam, probabilem dubiam et scrupulosam, 115; 519. — Hic scientia est iudicium moraliter certum de re aliqua excludens omnem formidinem. Dubium est fluctuatio intellectus inter utramque contradictionis partem. Si intellectus magis fluctuat in usum quam in alteram erit suspensio. Error est iudicium falsum potius bonum aut malum, prohibendum aut non prohibendum, quod revera non est tale. Optulio est assensus unius partis non firmus et certus, sed cum alterius formidine. Est iudicium formidolosum. Scrupulosus est infundata apprehensio aut formido de peccato sibi non est, 115; XXV, 490. — Falsus est assensus certus obscurus tamen habitus ex auctoritate rem affirmantis, 490. — Recta conscientia est dictamen quo intellectus ex veris principiis veram iudicat et concludit, XI, 114. — Principium speculative falsum potest esse practice verum, 114. — Semper tenemur sequi conscientiam rectam seu veram, quando aliquid precipit vel prohibet, 115; 1492. — Agere contra conscientiam rectam ordinariam, non est speciale peccatum distinctum ab eo quod contra legem vel preceptum committitur, 115. — Ubi conscientia dicit aliquid esse peccatum mortale, ei contraveniens peccat mortaliter: si veniale, peccat venialiter: si non determinet an mortale sit, an veniale, contraveniens peccat mortaliter, 116. — Conscientia propria magis obligat, quam quodlibet preceptum humanum, 117. — In doctus ex consilio parochi confessorii, vel alicujus pietate ac eruditione praestantis operans, conscientiam moraliter certam de honestate suae operationis formare valet, 294; 296. — Semper homo plus debet stare testimonio conscientiae suae, quam testimonio aliorum, ait S. Thomas: Gloria nostra testimonium conscientiae nostrae, 196. — Omnis conscientia, sive recta sive erronea operantem obligat. Diversimode tamen ligat conscientia recta et erronea: recta simpliciter et per se; erronea secundum quid et per accidens, 520. — Conscientia erronea ea est quae falsis principiis, sive in se, sive in aliqua circumstantia, iudicat aliquid esse agendum vel omittendum, 114; 519. — Conscientia erronea, sive vincibiliter, sive invincibiliter erronea sit, semper obligat; posterior, ut positive secundum eam operemur; prior, ne contra eam agamus quamvis perseveraverit, 520. — Quilibet tenetur sequi conscientiam invincibiliter erroneam, 118. — Si conscientia vincibiliter erronea dicit actionem in se peccaminosam hic et nunc esse preceptam, homo, quantum in se est, tenetur eam deponere; quod si non faciat, sive illam sequatur, sive agat contra illam, peccabit, 119. — An sit gravior peccatum agere contra conscientiam vincibiliter erroneam, quam agere juxta illam? Id certa regula non potest praescribi, 121. — Qui ex conscientia erronea vincibiliter iudicat utramque contradictionis partem esse peccatum, tenetur prius perplexitatem deponere vel per se, vel consulendo virum doctum, 120. — Qui ex conscientia erronea invincibiliter iudicat utramque contradictionis partem esse aequè peccaminosam, non peccat,

eligendo quancunque contradictionis partem, 121. — Nemo enim peccat in eo quod vitare non potest, 521. — Unde colligit quis sibi inesse conscientiam erroneam? 121. — Quomodo deponenda sit conscientia erronea, 122. — Qualiter se gerere debeat confessorius cum eo qui laborat conscientia erronea, 122 et seq. — Conscientia errare potest ex falsa assumptione, et ex falsa applicatione, 521. — Error conscientiae ex septem causis oritur, 521. — Conscientia dubia est hesitatio seu suspensio intellectus inter utramque contradictionis partem, ita ut neutri detur assensus vel dissensus, 115-519. — Conscientia dubia dici potest vel intrinsece, quando non habetur iudicium positivum de honestate vel obligatione objecti; vel extrinsece quando habetur. Quidem iudicium positivum de honestate objecti, sed adhuc datur aliqua formido de opposito. Haec conscientiae diri debet practice certa extrinsece et speculative dubia, XV, 419. — Licetum est agere cum conscientia speculative dubia, sed practice vera, ut in confesso est apud omnes, XI, 119-522. — Qui practice dubius de rei bonitate vel malitia, operatur, peccat, discrimini se exponens, 525. — Nunquam licet agere cum dubio practico de honestate morali actionis, 1495. — Licet operari cum dubio speculativo quoties agens prudenter iudicat in praxi actionem quam meditari fore certe moraliter honestam, 1495. — Conscientia probabilis seu opinativa est illa quae deducitur ex principiis tantum probabilibus; et ideo sic uni parti assentitur, ut tamen adjunctam habeat formidinem de contraria, 115, 1527. — Conscientia probabilis versatur circa consequens ex principiis probabilibus de agendis; nunquam licite esse potest regula proxima suae actionis, 286, 287. — Conscientia scrupulosa est iudicium rationis practicae, quo animus ex levibus rationibus cruciatur, existimans se hoc vel illud non posse facere, vel omittere sine peccato, 394-431. — Ordinarie non est iudicium sed tantum apprehensio mali, 115. — Oritur ex diversis causis, 554. — Causae conscientiae scrupulosae se tenent vel ex parte hominis, vel ex parte Dei, vel ex parte diaboli, 156 et seq. — Non peccat qui agit contra scrupulos cogitatus ut tales; imò aliquando est consilii, aliquando precepti eos continere, 152. — Non licet agere contra conscientiam scrupulosam, ea manente, seu non exiata, 155. — Aliud est enim agere contra scrupulos aliud agere contra conscientiam scrupulosam, 554. — Ex quibus cognoscere valeat confessorius quod poenitens suus sit scrupulosus, 155. — Meticulosus semetipsum iudicare non potest, 156. — De remediis contra conscientiam scrupulosam. 1° Si scrupuli oriuntur ex parte hominis, 158; — 2° si ex divina dispositione ingerantur scrupuli, 159; — si oriuntur ex tentatione diabolica, 140; — requirit scrupulosus rectorem conscientiae spirituales et doctum et hinc magis fidem praestet, et vocem ejus audiat, 140. — Confessorius scrupulosus inoleat absolutam necessitatem obediendi omnimodo et eae directioni sui confessorii in omnibus illa quae certe et manifeste divinae legi non repugnant; si quidem hoc unicuique, sufficienter, necessarium, et ita efficace remedium est, ut sine eo alia non sint profutura, 141. — Aliae regulae, 142, 143. — An licitum sit deponere conscientiam scrupulosam per usum opinionis minus probabilis? 145. — Inter duas opiniones sibi oppositas potest scrupulosus sequi opinionem probabilem, 145. — Casus primus: mulier eximie pietatis, sed vehementer scrupulosa, cogitationibus blasphemiae, etc., ita vexatur, ut vix sciat quid agat; hinc debet an consensum praebere, 144. — Casus secundus: presbyter pietate conspicuus, sed valde scrupulosus, se accusat de pluribus actibus, de quibus debet an sint peccata, etc., 145. — Casus tertius: virgo singulari pietate praedita vehementer anxit scrupulis circa praeteritas confessiones, etc., 146 et seq. — Casus quartus: vir religiosus et timens Deum circa recitationem breviarii scrupulose angitur, etc., 149. — Conscientiae stimuli sunt passio peccati, 725. — Impius etiam torquet, II, 398; 438. — Quanta sit male conscientiae poena, explicat disertè S. Augustinus.

XI, 726

CONSECRARI desertores. An peccat et ad restitutionem tenentur. XV, 1004 et seq.

CONSECRATIO ad episcopos pertinet, ordinatio ad presbyteros, V, 1244. — Episcoporum consecratio manibus impositis et divino invocato Spiritu maxime perficitur, quantum et alii ab Ecclesia ritus ac caeremoniae adhibeantur. Tres episcopi adhibentur in consecratione; consecratus sequitur ordinis potestatem, 1244. — Consecratio episcopalis et potestas ordinis quae per consecrationem datur, sunt ex Christi institutione, XII, 757-789. — Consecratio sacerdotum veteris legis sacramentum erat, sacramentum ordinis praefigurans, XV, 177. — De ritu quo peragebatur pontificis et sacerdotum consecratio, 179. — Consecratio et confirmatio duo semper distincta fuerunt ac semper innotum fuit per illam ordinis, per hanc jurisdictionis conferri

potestatem, V, 1253. — Consecratio episcoporum sine sacrificio missae celebranda non est, XXIV, 1592. — Consecratio episcopi non dat tunc modo potestatem jurisdictionis. Jurisdictio episcopalis potest esse et excommunicati sine consecratione. XI, 760-601, 602

Consensus est actus voluntatis, quo meliorum propositorum utilitatem approbat, XI, 514. — Consensus verus et proprie dicitur veluti anima contractus habendus est, XVI, 325. — Est spiritus essentialis pacti, quo stante, nisi leges obstat, firmum stat pactum; quo deliciente deficit, unus lapsurus praesumptio legis sustentat, 17. — Consensus ad contrahendum necessarius debet esse: 1° interior, 2° externus, 3° mutuus, 4° plenus, 5° actualis, 6° intimatus seu notificatus. 521

1° Requiritur consensus internus, sive animus se obligandi, aut obligationem acceptandi saltem implicitus, 18 et seq., 524. — Solv. objectiones. 26 et seq., 525

2° Requiritur consensus externus, signis exterioribus manifestatus, 525, 58. — Solv. objectiones. 42 et seq.

3° Requiritur consensus mutuus, id est, qui ab uno datur et ab altero acceptatur, 526, 40. — Solv. obj. 50

4° Requiritur consensus plenus. In contractibus onerosis debet esse plenus, in eo sensu quod fiat cum libertate sufficienti ad peccandum mortale, 526. — In contractibus gratuitis debet esse plenus in eo sensu quod fiat non tantum libere, sed etiam simpliciter voluntarie, id est, sine ulla rationabili re-egumina. 527

5° Requiritur consensus actualis, qui procedit ab actu voluntatis hic et nunc existente vel moraliter perseverante, 527. — Ad contractum inservire non potest consensus nec habitualis, nec interpretativus, nec praesumptus 527

6° Requiritur intimatio seu notificatio intentionis contrahendi, 527; 41; 52 et seq. — Solv. obj., 58. — Ea dicitur vitare consensum quae impediunt nec consensus talis existat qualis esse debet in contractu: quatuor sunt huiusmodi vitia, nempe error, d-clus, vis seu metus, et lasio, 528. *Vid. CONTRACTUS.* — Consensus superioris necessarius ut religiosus possit contrahere et nihil aliud est quam facultas vel licentia, qua superior negotium vel contractum a subdito celebrandum probat, sique subditi contractus consensui consentit. Ille consensus triplex est: alius expressus, alius tacitus, alius praesumptus, 177. — Ille consensus voluntarius et iustus esse debet, 177, 178.

— Sufficient consensus tacitus qui triplex modo haberi potest, 180. — Satis certum est sufficere etiam consensum praesumptum, casu quo superior aliter non potest et necessitas urgeat, 181. — An etiam sufficiat licentia debita, hoc est talis quam superior teneretur dare, sed indiscrète negat, 182, 185. — Consensus ad matrimonium requiritur, XXV, 445

— Consensus internus non sufficit, sed requiritur verbis vel signis expressus, 444. — Necessarium non est, in consensu utriusque coniugis simul praestetur; sed sufficit temporis morae intercedente, modo consensus prioris revocatus non sit. Requiritur simultas moralis, 444. — Consensus in delationem peccati mortalis est lethale peccatum, XIV, 818; 819-844, 617. — Sufficit consensus implicitus interpretativus et virtualis, quando est plena et perfecta advertentia, 817. — Qui consentit conditionaliter in peccatum, ejusdem peccati reus est, cupis ille qui consentit absolute; et peccat modo lethali, modo venialiter, 812. — Consensus omnium fidem facit et a Deo principium habet, I, 371-375-449-452. — Consensus generis humani summam habet vim ad persuadendum. Praestantissima ingenia huius argumenti vim agnovimus, II, 34 et seq. — Omni in re consensu omnium gentium lex naturae putanda est, 34. — De quo omnium natura consentit, id verum esse necesse est. — Omnium consensus naturae vox est. *Tullius*, VI, 898. — Apud nos, argumentum veritatis est, aliquid omnibus videri. *Seneca*, 898. — Ut habeatur consensus, non paragrangis orbis terrarum; sed quodam quasi prudentiae sensu iudicatur, I, 780 615. — Ratio ipsa dicitur consensum maxime peritorum circa res de quibus questio agitur, valere, 19 et seq., 17, *in nota.* — A communi scholasticorum consensu in re gravi et morali non licet privata auctoritate recedere, XIII, 668. — Si dubia legis occurrat interpretatio, a communi doctorum sententia non est in iudicando recedendum, 1046. — Quae SS. Patres in explicatione S. Scripturae, et in rebus fidei et morum, communi consensu docent amplectenda sunt, 1044 et seq.

De tacito episcoporum consensu, IV, 511 et seq. — Duplex distinguitur episcoporum consensus, sollemnis unus, et alter tacitus: sollemnis ille est qui publicis actis declaratur; tacitus quo prolatae a summo pontifice aut ab aliquo synodo defunctum adherere censeatur episcopi, licet ab ea expresse approbata, alii alius de causis abstineant. Vini consensus obtinere potest ipsum episcoporum

silentium, imminente nimirum catholicae fidei periculo, 511

Consentens quondam tenetur ad restitutionem, XIV, 651-735 XV, 913 et seq. *Vid. RESTITUTIO*

Consensus est actus appetitivae potentiae, non absolute; sed consentiens ad actum rationis deliberantis et iudicantis, XIV, 816-844. — Ratio superior quae non dirigit actus humanos secundum legem divinum, impediens autem peccati, dicitur ipsa consentire, sive cogitet de lege aeterna, sive non. 816-644

Conservatio est perpetua creatio, seu operatio aequivalens perpetuae creationi. II, 506, 507

Conservatio sedula divinae legis est primum medium detegende veritatis moralis. XI, 424

Consilia evangelica sunt res quaedam eximiae, quas fieri a Christianis Christus hortatus est, non praecipit, III, 327, *in nota.* — Praecipia sunt casibus pauperum et obedientia, 328, *in nota.* — Ad ea caetera vocatur, XI, 29. — Consilia evangelica sunt quid eximium; ducunt ad perfectionem, laetorem reduunt executionem praecipitorum, III, 328, 625. — Haec consilia sudi rerum omnium exteriorum abdicatio pro pauperum voluntaria; abdicatio voluptatum et carnarum quas secum iuxta afferunt pro virginitatem; abdicatio sollicitudinum quas habet homo de statu operibusque suis, pro obedientiam, 622. — Consilium in optione ponitur ejus cui datur; praecipium vero importat necessitatem, XI, 28. — Cavendum est nec illud quod omnibus praescribitur, loco solus consili habeatur. 29

Consilium primum prudentiae actus: ut rectum sit, exigitur tum bonus finis sibi ab homine praestitutus, tum idonea media ad illum consequendum, XI, 401. — Necesse est quod homo in inquisitione consilii dirigatur a Deo. 401

Consilium iudicarium in duplici casu dari solet: 1° in casu demeritae et imbecillitatis; 2° in casu prodigalitatis, XVI, 532. — Lex civilis eos, quibus assignatum concilium iudicarium, efficit inhabiles ad quosdam actus solo proprio nomine exercendos. 532

Consistorium summi Pontificis est proprius consultationis locus et congregatio, constans ex triplici hierarchico ordine cardinalium: nimirum episcoporum sex, presbyterorum quinquaginta, diaconorum quatuordecim. XIX, 400

Consistorium duplex est alterum publicum, 461. — Alterum privatum, seu s. cretum. 462

Constitutio civilis cleri die 12 Julii, anno 1790 decreta est, VI, 1199. — Praecipui huius constitutionis articuli, 1200 et seq. — Multo major et sanior pars cleri praecipuum constitutione iuramentum praestare fortiter recusavit, 1205. — Constitutiones apostolorum nomine inscriptae, sunt apocryphae, XV, 509. — Ab apostolorum et Ecclesiae doctrina alienae. Nolantur errores quibus sciant, 342. — Apostoli et Clementi Romano suppositae sunt, 515. — Solv. objec., 514 et seq. — *Nota*, 550. — Constitutiones apostolicae sunt ejus auctoritatis tertii aut quarti saeculi qui se Clementem apostolorum discipulum falso jactant. V, 1555

Constitutio censuum, seu reddituum annuorum, XIV, 1092-850. — In hoc contractu non est mutuum, sed emptio et venditio talis juris, quod pecunia aestimari potest, 1092-851. — Licitae est emptio et venditio censuum realium tam recenter quam ab antiquo creatorum, 1055 et seq. — Censu mere personale, etiam spectato solo jure naturae, sunt periculosae, valde dubi ac de usura suspecti; unde per bullam B. Pii V. secluso omnino sublati, 1056-855. — Censuum mixti, scilicet jure pontificio, sunt liciti, postis conditionibus requisitis, 1057-854. — Constitutio est odiosa, illa quae intendit principaliter odium alicuius, et est favorabilis, quae continet favorem, licet secundario redundet in damnum alterius, etc. XXV, 445

CONSUBSTANTIALE. Haec vox non eodem sensu rejecta fuit a synodo Antiochena quo eam consecravit concilium generale Nicenum. IV, 683

CONSUETUDINARIUS ille est qui ex frequentatis actibus ratiotis contraxit consuetudinem mortali ter peccandi, sive habitum quemdam aut propensionem inclinatum in peccatum mortale ex qua propensione contingit cum frequenter labi levi tantum vel multa etiam passione tentatum, XXII, 1222. — Multiplicis et varii sunt consuetudinarii, 1225. — Qualiter confessarius se gerere debeat erga consuetudinarios, 1224-1228, 1251-1242

De remediis quibus curare oportet consuetudinem blasphemandi et indiscrete jurandi. 1295

Non semper habendus est pro consuetudinario qui pluries in certo genere deliquit; nec semper pro non consuetudinario, qui ter aut quater tantum peccare inceptit, 898. — Regulariter absolvi non debet qui mortali ter peccandi consuetudinem habet, donec idonea emendationis

indicia præstiterit, 809 et seq. — Aliquando prima vice absolvi potest consuetudinarius, 903. — Non semper absolvi debet, qui longam et difficilem viam confidendi gratia perfecti extra tempus paschale, ex motu proprio, non ex parentum vel magisterorum jussu, 904. — Solv. objectiones, 904. — Theologi sunt qui semini absolvi posse hominem, qui sponte se ab occasione proxima recesserunt; si alius id jam non fuerit admittens, 912. — Tutor et longo probabilius videtur praxi contraria. Vera conversio consuetudinaria est valde rara et difficilis, 912 et seq. — Ceterum absolvi potest homo a sola consuetudine recessus, cum extraordinaria vere conversio signa edit, 914. — Nulla lege defuit potest, quanto tempore probari debeant consuetudinaria, 914. — An consuetudinaria obligari debeant ad iterandas confessiones quas durante habitu fecerunt? quandoque obligari debent, quandoque non, 916.

Constratio peccandi præcise non est peccatum speciale, XVIII, 1030. — Qui scienter et voluntarie frequentatis actibus contrahit consuetudinem peccandi; his gratior peccat: 1^o peccatis secundum se consideratis; 2^o quatenus voluntarie ponit causam securitatis peccatis, 1040. — Qui contrahit consuetudinem graviter peccandi tenetur sub peccato mortali operari dare et vincit et superet consuetudinem, 1040. — Qui habet consuetudinem graviter peccandi, toties peccat mortaliter, quoties recordatur illius præve consuetudinis, eamque extirpare non curat, 1041. — Si non adhibet media opportuna ad vincendam consuetudinem sine absolute dimittendis est, 1041. — Adhibens media præscripta, non peccat formaliter, si ea impetu quasi naturali peccet, 1042. — Bani actus consuetudinem inducit. XXV, 445.

Consuetudo seu lex non scripta, XIII, 9-9. — Consuetudo non est jus sed factum, vel actio sæpius repetita, 10-10. — Propria consuetudo non est nisi in actibus liberis, 15-12. — Sicut consuetudo inducit inclinationem ad similes actus; ita consuetudo facti inducit moralem obligationem, seu vinculum quod jus spiritalium, 15-12. — Consuetudo, ut est quod facti, definitur: frequentis operandi sibi eodem modo, 14-15. — Ut est quod juris definitur: jus non scriptum, quod ex longo et continuo usu, ortum est. Aliud definitur: jus non scriptum moribus institutum, 15-15. — An consuetudo semper inducat jus non scriptum, 18-16. — Consuetudo revocata legem dicitur jus non scriptum, quia pro lege revocata suscipitur. 21-15.

Multiplex esse potest consuetudo. 1^o Prima consuetudo distingui potest in eam quæ versatur circa res vel personas divinis aut conjunctas, et illam quæ versatur circa facta hominum, 22 et seq.-19. — Alia consuetudo per se ordinatur solum ad usum, vel non usum similium actionum, præcise ut sunt actiones ipsius operantis, 25-21, 22. — Sola consuetudo quæ versatur circa actiones morales ut bonas vel malas in ordine ad communem utilitatem sufficiens est ad jus non scriptum constituendum, 26-22. — 2^o Hæc moralis consuetudo dividi potest in communissimam seu universalem, communem seu publicam, particularem seu privatam, 26-22. — Sub nomine universalis consuetudinis, intelligendæ sunt consuetudines totius orbis, quæ jus gentium constituunt, 26-22. — Consuetudo communis civilis appellari potest, 27-25. — Consuetudo particularis et privata est omnis illa quæ ab una tantum persona exercetur vel ab imperfecta communitate, 27-25. — Sola consuetudo communis seu publica est præter juris humani positivi inductiva, 28, 29-24, 25. — Juxta varias communitates magis vel minus amplas, seu generales distingui possunt variae consuetudines publicæ et variam atque multiplex jus consuetudinis. Si communitas sit ecclesiastica, ejus consuetudo inducit jus ecclesiasticum, etc., 29-25. — 5^o Dividitur consuetudo in eam quæ est secundum legem, præter legem, vel contra legem. Triplex illa divisio primo fieri potest ad legem naturalem, 30-25. — Secundo applicanda est ad legem divinam, 34-38. — Consuetudo differt a traditione, 34-29. — Tertio applicanda est divisio ad legem humanam, 37 et seq.-34. — 4^o Dividi potest consuetudo ex parte rerum, seu materia circa quam versatur, sub qua multe subdivisiones contineri possunt, 40-55. — Consuetudo in materia spirituali aut propria clericorum, est canonica. Consuetudo civilis est propria laicorum, 40-55, 54. — Alio modo ex parte materiae potest dividi consuetudo, in normam strictè scriptam, styliam, ritum et forum, 41 et seq.-54. — 5^o Dividi potest consuetudo in positivam et privatam, seu negatvam, 47-59. — Posterior dici potest consuetudo, 48-40. — 6^o Dividitur consuetudo in bonam et malam, 49-50. — In rationabilem et irrationabilem, 41 et seq.-42. — Consuetudines judicantur irrationabiles quæ nec ratione faventur, nec sacris congruant institutis; rationabiles quæ ratione jumentur et sacris congruant institutis, 58-47. — 7^o Alia est divisio consuetudinis in repro-